
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 177, de 17/04/2020

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Márcia Giovenardi

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 2/33

REFERÊNCIA

	– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 3/33

CONTEÚDO

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         6

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         9

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . .        11

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     28

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              29

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 4/33

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 09/2020/CONSUN, DE 15 DE ABRIL DE 2020

Aprova proposta de execução do “Projeto 
de extensão visando o apoio institucional à 
sociedade no enfrentamento à pandemia do 
novo coronavírus – COVID-19”, com apoio 
da Fundação Médica do Rio Grande do Sul 
– FUNDMED para a gestão administrativa e 
financeira do projeto.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e 
Regimento Geral desta Universidade, em análise remoto dos termos do processo nº 23103.202407/2020-
79, mediante votação de seus membros realizada por correio eletrônico nos dias 14 e 15 de abril de 
2020 com 45 (quarenta e cinco) votos favoráveis e nenhum voto contrário,  RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a proposta de execução do “Projeto de extensão visando o apoio 
institucional à sociedade no enfrentamento à pandemia do novo coronavirus – COVID-19”, com apoio da 
Fundação Médica do Rio Grande do Sul – FUNDMED para a gestão administrativa e financeira do projeto.

Art. 2º Dado o caráter emergencial de enfrentamento à pandemia do novo coronavírus 
– COVID 19, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 15 de abril de 2020.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente do CONSUN

RESOLUÇÃO Nº 10/2020/CONSUN, DE 15 DE ABRIL DE 2020

Revoga a Resolução do CONSUN nº 
14/2018, de 5 de abril de 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, considerando as disposições contidas na Resolução 
nº 07/2020/CONSUN, de 5 de março de 2020,  ato posterior sobre a mesma matéria no âmbito do 
processo nº 23103.006612/2017-18, RESOLVE:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 5/33

Art. 1º Revogar a Resolução do CONSUN nº 14/2018, de 5 de abril de 2018. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 15 de abril de 2020.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente do CONSUN



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 6/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2020/ PROGRAD, DE 06 DE ABRIL DE 2020

Orienta o cumprimento do PLANO DE 
CONTINGÊNCIA PARA ENFRENTAMENTO 
INSTITUCIONAL DO NOVO CORONAVÍRUS 
no âmbito da graduação da UFCSPA. 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pela Portaria nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 
março de 2017, e considerando que a PORTARIA NORMATIVA Nº. 12 DE 27 DE MARÇO DE 2020, 
suspendeu, por tempo indeterminado, o calendário acadêmico de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º As aulas presenciais e na modalidade à distância no âmbito das disciplinas 
(obrigatórias, optativas, eletivas e PDCIs) da graduação estão suspensas até a data de aprovação, pelo 
CONSEPE, do plano de recuperação do Calendário Acadêmico do ano de 2020. A apresentação do 
plano ao CONSEPE, para apreciação e deliberação, ocorrerá ao final do período de excepcionalidade. 

§1º. A continuidade de todas as atividades de ensino na graduação previstas no 
Calendário Acadêmico de 2020, portanto, não poderá ocorrer durante o período de suspensão. 

§2º As demais atividades docentes (planejamento de aulas, elaboração de materiais 
didáticos, orientações, redação de artigos, dentre outras) deverão ser realizadas e registradas nos 
relatórios semanais de efetivo exercício.

Art. 2º Durante o período de suspensão das aulas presenciais e na modalidade a 
distância, é recomendado aos docentes que utilizem o ambiente virtual de aprendizagem (Plataforma 
Moodle) para disponibilizar aos discentes materiais relacionados às disciplinas sob a sua regência no 
semestre 2020/1. 

§1º Os materiais disponibilizados ficam a critério de cada docente e podem ser 
variados (slides, vídeos, artigos, listas de exercícios, estudos de caso, capítulos de livro, podcasts, 
dentre outros). 

§2º A realização das tarefas por parte dos discentes é de caráter opcional, de acordo 
com a sua possibilidade de acesso ao ambiente virtual de aprendizagem durante o período de 
excepcionalidade. 

§3º Quando houver o retorno às aulas presenciais e na modalidade a distância, deverá 
ser concedida, a todos os discentes que não puderam ter acesso aos materiais/tarefas disponibilizados 
no ambiente virtual de aprendizagem durante o período de excepcionalidade, a oportunidade de 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 7/33

estudo dos materiais e de realização das tarefas dentro de um prazo que seja adequado para a sua 
realização.

§4º Os estudos disponibilizados durante o período de excepcionalidade poderão ser 
avaliados para aproveitamento da carga horária da respectiva disciplina desde que todos os discentes 
matriculados tenham a oportunidade e o tempo adequado para a sua realização após o retorno às 
aulas presenciais e na modalidade à distância.  

Art. 3º Durante o período de suspensão das aulas presenciais e na modalidade a 
distância, é recomendado aos docentes que desenvolvam atividades extracurriculares que envolvam 
discentes e que sejam, preferencialmente, de combate à pandemia.

§1º As atividades extracurriculares descritas neste artigo podem ser: produção de 
materiais informativos em diversos formatos, grupos de estudos/clube de revista, dentre outras.

§2º As atividades devem ser realizadas de forma remota e podem estar vinculadas à 
disciplina de graduação, a um projeto de extensão ou a um projeto de pesquisa. 

§3º As atividades extracurriculares propostas pelos docentes durante o período de 
excepcionalidade serão divulgadas pela UFCSPA conforme o público alvo de cada atividade.

§4º Ao docente proponente de atividade extracurricular, caberá a avaliação do 
aproveitamento da carga horária das atividades extracurriculares como parte da carga horária de 
disciplinas sob a sua regência ou como carga horária de atividades complementares.

Art. 4º Ao final do período de excepcionalidade e conforme o plano de recuperação 
do Calendário Acadêmico do ano de 2020 aprovado pelo CONSEPE, cada docente avaliará o 
aproveitamento das atividades facultativas, desde que tenha sido garantido tempo suficiente para a 
sua conclusão a todos os discentes que não tiveram condições de realizá-las durante o período de 
excepcionalidade. 

§1º A carga horária das atividades facultativas previstas no Artigo 2º desta Ordem de 
Serviço poderá ser aproveitada, conforme a avaliação do docente proponente, como carga horária de 
disciplinas sob a sua regência.

§2º Ao final do período de excepcionalidade e conforme o plano de recuperação do 
Calendário Acadêmico do ano de 2020 aprovado pelo CONSEPE, haverá um período para ajuste dos 
planos de ensino e dos cronogramas das disciplinas do semestre 2020/1 de acordo com orientações 
futuramente emitidas pela Pró-Reitoria de Graduação. 

Art. 5º As orientações de Trabalhos de Conclusão de Curso poderão ser mantidas 
de forma remota desde que os trabalhos não estejam vinculados à execução de experimentos em 
laboratório ou à geração de dados primários em populações humanas.

Art. 6º Todos os estágios curriculares obrigatórios e todas as atividades práticas 
em serviços de saúde, inclusive aquelas atividades práticas vinculadas à realização de Trabalho de 
Conclusão de Curso, estão suspensas até final do período de excepcionalidade.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 8/33

Parágrafo Único. O Artigo 6º não se aplica no caso especial das atividades de 
voluntariado promovidas em conjunto com o Comitê Técnico de Informações Estratégicas e Respostas 
Rápidas à Emergência em Vigilância em Saúde Referente ao Coronavírus, no caso dos estágios não-
obrigatórios ou sempre que houver convocação por parte de instância superior à universidade. 

Art. 7º Durante o período de excepcionalidade, a universidade poderá organizar, em 
conjunto com o Comitê Técnico de Informações Estratégicas e Respostas Rápidas à Emergência 
em Vigilância em Saúde Referente ao Coronavírus, ações de docentes e discentes voluntários no 
combate à pandemia do COVID-19. 

Parágrafo Único. O aproveitamento da carga horária das atividades realizadas 
pelos discentes em período de voluntariado será avaliado por comissão especial a ser definida pela 
PROGRAD.

Art. 8º As atividades dos bolsistas do Programa de Iniciação à Docência serão 
mantidas de forma remota durante o período de excepcionalidade e de acordo com as orientações da 
Coordenação do Programa de Iniciação à Docência. 

Art. 9º Permanecerão em trabalho remoto, durante o período de excepcionalidade, o 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DERCA); a Secretaria de Ensino da Santa Casa; as 
Secretarias dos Cursos de Graduação; e a Assessoria às Chefias de Departamento (ACD).  

Art. 10. Ao longo do período de excepcionalidade, o Núcleo de Apoio Psicopedagógico 
(NAP) continuará suas atividades de acompanhamento à comunidade através dos canais oficiais e  
por agendamento através do seu endereço mensagem eletrônica (e-mail) institucional.

Art. 11. As situações não previstas nesta Ordem de Serviço deverão ser apresentadas 
à Pró-Reitoria de Graduação por escrito. 

Art.  12.  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 6 de abril de 2020. 

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 9/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 12/2020/PROPPG, DE 15 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Mauro Mastella, matrícula SIAPE nº 1687855, CPF 
***.901.540-** como FISCAL TITULAR e Mariana de Freitas Dewes, matrícula SIAPE nº 2231226, 
***.656.750-** como FISCAL SUBSTITUTA, para exercerem a fiscalização do Protocolo de Intenções 
entre a UFCSPA e a Techtools Venture Investimentos S.A.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 15 de abril de 2020.

Márcia Giovenardi 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 13/2020/PROPPG, DE 15 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 03/2020 da PROPPG de 20 de janeiro de 2020.

Art. 2º Informar que os acadêmicos abaixo relacionados foram contemplados 
como bolsistas do Programa de Apoio à Pós-Graduação, nível Doutorado, por meio de edital 
de seleção específico de cada programa (Biociências e Ciências da Reabilitação). O valor da 
bolsa é de R$2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) mensais para o período de janeiro de 2020 até 
dezembro de 2020.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 10/33

Acadêmicos Programa
Liziane da Silva Vargas Biociências
Joane Severo Ribeiro Ciências da Reabilitação
Diulian Muniz Medeiros Ciências da Reabilitação

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 15 de abril de 2020.

Márcia Giovenardi 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 14/2020/PROPPG, DE 15 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Informar que a acadêmica abaixo foi contemplada como bolsista do Programa 
de Apoio à Pós-Graduação, nível Mestrado, por meio de edital de seleção específico do programa 
de Pós-Graduação em Biociências. O valor da bolsa é de R$1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) 
mensais para o período de abril de 2020 até junho de 2020.

Acadêmicos Programa
Dominique Santos Rubenich Biociências

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 15 de abril de 2020.

Márcia Giovenardi 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 11/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 19/2020/PROEXT, DE 13 DE ABRIL DE 2020

Nomeia os membros integrantes da 
Comissão de Acompanhamento de Projeto 
(CAP).

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores Cabral Pavei (Coordenador), Ana Beatriz Gorini da Veiga 
(Vice-Coordenadora), Kellen Cristhinia Borges de Souza (Gestora) e Márcia May Chiarelli (Fiscal) 
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrarem a Comissão de Acompanhamento de Projeto 
(CAP) do projeto de extensão de captação de recursos visando o apoio institucional à sociedade no 
enfrentamento à pandemia do novo coronavírus – COVID-19.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 13 de abril de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 020/2020/PROEXT, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar as portarias: PORTARIA Nº 011/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO 
DE 2020 e PORTARIA Nº 016/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 12/33

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte integral do PAE, 
para o período de maio de 2020 a dezembro de 2020 recebendo o valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) mensais:

 	
Nome Completo Curso

1 Aimi Benatto Machado Farmácia
2 Ana Carolina Refosco Sparremberger Enfermagem
3 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
4 Anny Caroline dos Santos Araújo Nutrição
5 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
6 Bruna Trus Schiavi Psicologia
7 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
8 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
9 Daniela Maria  Freitas Burato Fonoaudiologia
10 Elaine Campelo de Magalhães Farmácia
11 Emeli de Melo Ribeiro Nutrição
12 Eronice Cristina Lima Souza Física Médica
13 Fernanda Paula Polaczinski Pich Farmácia Noturno
14 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia de Alimentos
15 Gabriele Thayná Oliveira Fonoaudiologia
16 Giovana Loreto Nunes Enfermagem
17 Guilherme Martini Santiago Medicina
18 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
19 Gustavo Soares Santana Medicina
20 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
21 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
22 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
23 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
24 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
25 Juliane Pinto Lucero Enfermagem
26 Kaine Schuch Peglow Física Médica
27 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
28 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
29 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal 
30 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
31 Maira Larissa Ramos da Rosa Enfermagem
32 Marco Antônio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
33 Muana Daga Favero Alves Fisioterapia
34 Natalia Finatto Biomedicina Integral
35 Nicolas Carvalho de Souza Nutrição
36 Nicoly Chagas de Araujo Nutrição
37 Patrick Tauchert Rossato Farmácia
38 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica 
39 Pedro Ferreira Mendonça Júnior Psicologia
40 Rita de Cassia dos Reis Schmidt Química Medicinal



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 13/33

41 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno 
42 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
43 Taís da Silva Pastoris Enfermagem
44 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal 
45 Thainá Zanenga Silva Toxicologia Analítica
46 Thaís Ribeiro Dias Medicina
47 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
48 Vania Maria Forgerini Fisioterapia
49 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
50 William Vinicius Cáceres Kichalowski Farmácia

Artigo 3º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte parcial do PAE, 
para o período de maio de 2020 a dezembro de 2020, recebendo o valor de R$ 72,00 (setenta e dois 
reais) mensais:   

Nome Completo Curso
1 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
2 Elaine Andrade Hilário Fisioterapia
3 Karyne Villar Barreto Física Médica
4 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
5 Marielli Morelli Biomedicina Integral

Artigo 4º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte integral do PAE, 
para o período de março de 2020 a dezembro de 2020 recebendo o valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) mensais:

	
Nome Completo Curso

1 Andreina Oliveira dos Santos Toxicologia Analítica
2 Eduardo Alves da Silva Júnior Medicina
3 Franciele Sonaglio Fisioterapia
4 Josielma Pereira de Sá Tecnologia em Alimentos
5 Lara Regina Nascimento Alves Fonoaudiologia
6 Lucas Escobar Machado Tecnologia em Alimentos
7 Maria de Lourdes Bastos da Silva Nutrição
8 Sheron Kemberly Protzen Rodrigues Farmácia
9 Thaise Soares Deponti Medicina
10 Thamyris de Oliveira Gomes Fonoaudiologia
11 Tiecourou Alimata Sandia Ouattara Medicina

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 14/33

Publique-se

Porto Alegre, 17 de abril de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 021/2020/PROEXT, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a PORTARIA Nº 012/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020 
e a PORTARIA Nº 014/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020;

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-moradia do PAE, para o 
período de maio de 2020 a fevereiro 2021, recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
mensais: 

Nome Completo Curso
1 Aimi Benatto Machado Farmácia
2 Alan Antônio de Araújo Medicina
3 Alessandra Pereira Dummer Nutrição
4 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
5 Alice Marques Ferrari Biomedicina noturno
6 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
7 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina Integral
8 Augusto Marques Moreira Medicina
9 Bianca de Moura Pasetto Informática Biomédica
10 Brenda Eduarda Fabris de Azevedo Nutrição
11 Bruna Uhry Medicina
12 Camila Silva Faria Biomedicina Noturno
13 Carolina Augusta Silva dos Santos Fonoaudiologia
14 Caroline Busatto Enfermagem
15 Caroline Oswald Farmácia
16 Daniele Borsoi Lermen Biomedicina noturno
17 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
18 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
19 Emanuelle de Oliveira Alves Toxicologia Analítica Noturno
20 Estéfani Foletto Nutrição



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 15/33

21 Felipe Natan Sostizzo Medicina
22 Fernanda Kruger Romio Fisioterapia
23 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia de Alimentos
24 Gabriela Johann Nutrição
25 Gabrieli Queiróz Gouvêa Nutrição
26 Gabriella Feijó Martins Biomedicina Noturno
27 Girlane Santos Souza Fonoaudiologia
28 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
29 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
30 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
31 João Victor Aguiar Viana Barra Enfermagem
32 Julia Cristina Maia Nasato Medicina
33 Kaine Schuch Peglow Física Médica
34 Laís Teixeira Borchartt Medicina
35 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica
36 Letícia Silveira Quadros Farmácia Noturno
37 Lizandra Quandt Medicina
38 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
39 Lucas Sávio Rodrigues Carvalho Fonoaudiologia
40 Luis Felipe dos Santos de Castro Biomedicina Integral
41 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
42 Marco Antônio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
43 Maria Carolina de Campos Caetano Farmácia
44 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
45 Michel Rasche Brandão Psicologia
46 Milenne Souza de Lima Psicologia
47 Millena Holz Waskow Psicologia
48 Mirian Francine Favero Medicina
49 Natalia Finatto Biomedicina Integral
50 Nathália Alves de Castro Medicina
51 Nathalia Bottega Banaletti Enfermagem
52 Nicoli Amaral Allenbrandt Fonoaudiologia
53 Patrícia Queiroz da Silva Enfermagem
54 Patrick Tauchert Rossato Farmácia
55 Paula Thais Maders Biomedicina Integral
56 Paulo César de Santana Filho Biomedicina Noturno
57 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
58 Talita Thomaz Biomedicina Integral
59 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal
60 Thales Gomes de Castro Medicina
61 Tiago Antonio Hansem Medicina
62 Tulia Cristina Kreusch Medicina
63 Vinícius da Costa Worm Medicina
64 Willian Defendi Minozzo Fisioterapia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 16/33

Artigo 3º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-moradia do PAE, para o 
período de março de 2020 a fevereiro 2021, recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
mensais: 

 
Nome Completo Curso

1 Aline da Silveira Lourenço Enfermagem
2 Ana Terezinha Konzen Medicina
3 Andreina Oliveira dos Santos Toxicologia Analítica
4 Áquila Estanley Soares de Lira Medicina
5 Carlos Humberto Holnik Quinteiro Medicina
6 Danielli Carlos da Silva Biomedicina
7 Eduardo Alves da Silva Júnior Medicina
8 Francisco Rony de Mesquita Rodrigues Medicina
9 Gabriel Tojal Souza Benício Informática Biomédica
10 Isadora Lemos Leal Enfermagem
11 Jaquelina Gomes Rosa Medicina
12 Júlia Maria Correa Biomedicina-diurno
13 Lara da Silva Química Medicinal
14 Letícia Uliana Brandalise Fisioterapia
15 Maria de Lourdes Bastos da Silva Nutrição
16 Maria Luiza Ferreira da Silva Química Medicinal
17 Natana Luiza Vogt Fisioterapia
18 Nelson Gonçalves Santos Junior Fisioterapia
19 Ramiro Machado da Luz Neto Farmácia
20 Renata Alves de Castro Fisioterapia
21 Sheron Kemberly Protzen Rodrigues Farmácia
22 Thamyris de Oliveira Gomes Fonoaudiologia
23 Tiecourou Alimata Sandia Ouattara Medicina

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 17 de abril de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 17/33

PORTARIA Nº 022/2020/PROEXT, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a PORTARIA Nº 006/2020/PROEXT, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2020 e a PORTARIA Nº 013/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020;

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-alimentação do PAE, para o 
período de maio de 2020 a dezembro 2020, recebendo o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) mensais:    

 Nome Completo Curso
1 Abilene Liliane Nagorsny Bailke Farmácia
2 Aiezer Duarte dos Santos Gestão em Saúde
3 Aimi Benatto Machado Farmácia
4 Alan Antônio de Araújo Medicina
5 Alessandra Pereira Dummer Nutrição
6 Alexandre do Rosário Joras Enfermagem
7 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
8 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
9 Alice Marques Ferrari Biomedicina noturno
10 Aline Angeli de Freitas Enfermagem
11 Aline Pereira Quadros Toxicologia Analítica
12 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
13 Amanda Brandt de Oliveira Villar Enfermagem
14 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
15 Ana Carolina Refosco Sparremberger Enfermagem
16 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal 
17 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
18 Anny Caroline dos Santos Araújo Nutrição
19 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina Integral
20 Arthur Aires da Silva Psicologia
21 Augusto Felippe da Silva Psicologia
22 Augusto Marques Moreira Medicina
23 Bianca de Moura Pasetto Informática Biomédica
24 Bianca Trampuch Guedes Fisioterapia
25 Brenda Eduarda Fabris de Azevedo Nutrição
26 Bruna Araújo Medicina
27 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
28 Bruna Dreyer Ortmann Farmácia
29 Bruna Trus Schiavi Psicologia
30 Bruna Uhry Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 18/33

31 Caique Fontes Augusto Medicina
32 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
33 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
34 Camila Garcia Soares Farmácia
35 Camila Porto Cardoso Medicina
36 Camila Silva Faria Biomedicina Noturno
37 Carla Fabiane Martins de Queiroz Psicologia
38 Carlos Filipe Moraes Coimbra Medicina
39 Carlos Moacir Schroeder Tecnologia em Alimentos
40 Carolina Augusta Silva dos Santos Fonoaudiologia
41 Caroline Busatto Enfermagem
42 Caroline Oswald Farmácia
43 Caroline Vendrame Fisioterapia
44 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
45 Chayane Dias Mattos Fonoaudiologia
46 Cristian Zehnder Medicina
47 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
48 Daniela Maria  Freitas Burato Fonoaudiologia
49 Daniele Borsoi Lermen Biomedicina noturno
50 Danieli Abreu Schuaste Fisioterapia
51 Débora Natalia de Oliveira Santos Medicina
52 Denise Klipstein Mendes Farmácia
53 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
54 Dirciéllen Weber Medicina
55 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
56 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
57 Eduardo Neumann Weber Psicologia
58 Eduardo Possamai Schulle Medicina
59 Elaine Andrade Hilário Fisioterapia
60 Elaine Campelo de Magalhães Farmácia
61 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
62 Eluiza Macedo Enfermagem
63 Emanuelle de Oliveira Alves Toxicologia Analítica Noturno
64 Emeli de Melo Ribeiro Nutrição
65 Emilly Santos Moraes Nutrição
66 Eronice Cristina Lima Souza Física Médica
67 Estéfani Foletto Nutrição 
68 Felipe Natan Sostizzo Medicina
69 Fernanda Kruger Romio Fisioterapia
70 Fernanda Paula Polaczinski Pich Farmácia Noturno
71 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
72 Francine dos Santos Martins Enfermagem
73 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
74 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia de Alimentos
75 Gabriela Johann Nutrição
76 Gabriela Liscano Janisch Fonoaudiologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 19/33

77 Gabriela Pureza de Souza Física Médica 
78 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
79 Gabriele Thayná Oliveira Fonoaudiologia
80 Gabrieli Queiróz Gouvêa Nutrição
81 Gabriella Feijó Martins Biomedicina Noturno
82 Gedaias Noronha da Silva Biomedicina Integral
83 Giovana Loreto Nunes Enfermagem
84 Girlane Santos Souza Fonoaudiologia
85 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
86 Graziela Salvatori Farmácia
87 Grazielli Estrada Vieira Química Medicinal
88 Guilherme Martini Santiago Medicina
89 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
90 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
91 Gustavo Moreira Pereira Física Médica
92 Gustavo Soares Santana Medicina
93 Henrique Alexsander Farias Fagundes Farmácia
94 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
95 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
96 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
97 Isadora Kovalski Cabral Nutrição
98 Jeferson Goulart Cerveira Medicina 
99 Jeisson da Silva Borges Fisioterapia
100 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
101 João Victor Aguiar Viana Barra Enfermagem
102 Jordana Boeira Freitas Nutrição
103 José Antonio Linch Burmann Informática Biomédica
104 Julia Cristina Maia Nasato Medicina 
105 Julia Maria Aibar Correa Farmácia
106 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
107 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
108 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
109 Juliane Pinto Lucero Enfermagem
110 Kaine Schuch Peglow Física Médica
111 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
112 Karen Fernanda Mueller Fisioterapia
113 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
114 Karyne Villar Barreto Física Médica
115 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina Integral
116 Laís Teixeira Borchartt Medicina
117 Larissa dos Santos  de Moraes Fisioterapia
118 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia Noturno
119 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica 
120 Leiza Kronbauer Toledo Medeiros Psicologia
121 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
122 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 20/33

123 Letícia Marques Fortunato Medicina
124 Letícia Silva Leites Fonoaudiologia
125 Letícia Silveira Quadros Farmácia Noturno
126 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
127 Lizandra Quandt Medicina
128 Liziane dos Santos Mazara Farmácia Noturno
129 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
130 Lucas Sávio Rodrigues Carvalho Fonoaudiologia
131 Luciana Gisele Sena Rodrigues Biomedicina noturno
132 Luis Felipe dos Santos de Castro Biomedicina Integral
133 Maeli Andressa Lirio Santos Fisioterapia
134 Maira Larissa Ramos da Rosa Enfermagem
135 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
136 Marco Antônio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
137 Maria Carolina de Campos Caetano Farmácia
138 Maria Vitória Rosa de Moraes Nutrição
139 Marielli Morelli Biomedicina Integral
140 Mateus de Col Brazeiro Fisioterapia
141 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
142 Melanie Azevedo Garcia Química Medicinal
143 Michel Rasche Brandão Psicologia
144 Michele de Almeida Rosa Gestão em Saúde
145 Michelle Rodrigues de Oliveira Farmácia
146 Michelle Santos de Souza Nutrição
147 Milenne Souza de Lima Psicologia
148 Milla Paim Deher Biomedicina Noturno 
149 Millena Holz Waskow Psicologia
150 Mirian Elisa Dallagnol Medicina
151 Mirian Francine Favero Medicina
152 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
153 Mosiah Heydrich Machado Medicina
154 Muana Daga Favero Alves Fisioterapia
155 Natalia Finatto Biomedicina Integral
156 Natália Rita Perera Ribeiro Medicina
157 Natália Taquatiá Medeiros Nutrição
158 Nathália Alves de Castro Medicina
159 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal 
160 Nathalia Bottega Banaletti Enfermagem
161 Nathana Cristina dos Santos Peres Fonoaudiologia
162 Nicolas Carvalho de Souza Nutrição
163 Nicoli Amaral Allenbrandt Fonoaudiologia
164 Nicoly Chagas de Araujo Nutrição
165 Patrícia Queiroz da Silva Enfermagem
166 Patrick Tauchert Rossato Farmácia
167 Paula Thais Maders Biomedicina Integral
168 Paulo César de Santana Filho Biomedicina Noturno



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 21/33

169 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica 
170 Paulo Rocha Dornelles Junior Química Medicinal
171 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
172 Pedro Ferreira Mendonça Júnior Psicologia
173 Pedro Lucas Damascena Miranda Medicina
174 Priscila Medeiros de Oliveira Fisioterapia
175 Rafael Tôrres Dias Informática Biomédica
176 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
177 Renata Vieira Santos Fonoaudiologia
178 Rita de Cassia dos Reis Schmidt Química Medicinal
179 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno 
180 Rogério Silva de Souza Medicina
181 Rozana Ferreira Ortiz Nutrição
182 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
183 Sandryane de Oliveira Vieira Rodrigues Psicologia
184 Sharlize Prates Pinto Psicologia
185 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia
186 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
187 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
188 Taís da Silva Pastoris Enfermagem
189 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
190 Talita Thomaz Biomedicina Integral
191 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal 
192 Thainá Zanenga Silva Toxicologia Analítica
193 Thais Duarte Borges de Moura Medicina
194 Thaís Ribeiro Dias Medicina
195 Thaís Vanessa Salvador Medicina
196 Thales Gomes de Castro Medicina
197 Thayane de Morais Silveira Enfermagem
198 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
199 Thomas Kelm Medicina
200 Tiago Antonio Hansem Medicina
201 Tiago Antônio Rodrigues Fisioterapia
202 Tiago Diego Fetzner Biomedicina Noturno
203 Tulia Cristina Kreusch Medicina
204 Vanessa da Silva Flores Nutrição
205 Vania Maria Forgerini Fisioterapia
206 Veridiane Maria Pscheidt Farmácia
207 Vinícius da Costa Worm Medicina
208 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
209 Vinícius Vicente Soares Informática Biomédica
210 Vitor Vinícius Huber Freire Medicina
211 William Vinicius Cáceres Kichalowski Farmácia
212 Willian Defendi Minozzo Fisioterapia
213 Yandra Benites Nutrição



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 22/33

Artigo 3º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-alimentação do PAE, para 
o período de março de 2020 a dezembro 2020, recebendo o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 
mensais: 

Nome Completo Curso
1 Alex Marcelus Gomes da Silva Medicina
2 Aline da Silveira Lourenço Enfermagem
3 Amanda Dayzerre de Jesus Bento Nutrição
4 Ana Carolina Alves Camara Silva Fisica Médica
5 Ana Terezinha Konzen Medicina
6 Andreina Oliveira dos Santos Toxicologia Analítica
7 Andressa Magalhães dos Santos Araujo Medicina
8 Antonia Naomi de Souza Sugiura Medicina
9 Áquila Estanley Soares de Lira Medicina
10 Brunna Schnorr Dutra Tecnologia em Alimentos
11 Camila Gonçalves dos Santos Fisioterapia
12 Carlos Humberto Holnik Quinteiro Medicina
13 Danielli Carlos da Silva Biomedicina
14 Deborah de Oliveira Souza Fonoaudiologia
15 Diego D’avila da Silva Nutrição
16 Eduardo Alves da Silva Júnior Medicina
17 Franciele Sonaglio Fisioterapia
18 Francisco Rony de Mesquita Rodrigues Medicina
19 Gabriel Silva Araujo Nutrição
20 Gabriel Tojal Souza Benício Informática Biomédica
21 Gabriela da Silva Lindermann Química Medicinal
22 Gabrielle Pinto Leivas Informática Biomédica
23 Gustavo Silva da Rocha Psicologia
24 Gustavo Silva de Souza Tecnologia em Alimentos
25 Isadora Lemos Leal Enfermagem
26 Jaquelina Gomes Rosa Medicina
27 Josielma Pereira de Sá Tecnologia em Alimentos
28 Júlia Maria Correa Biomedicina-diurno
29 Karine dos Santos Martins Fisioterapia
30 Kimberly Bueno Enfermagem
31 Lara da Silva Química Medicinal
32 Lara Regina Nascimento Alves Fonoaudiologia
33 Letícia Uliana Brandalise Fisioterapia
34 Liandra Cardoso Martins Enfermagem
35 Luana Nonnemacher de Lima Informática Biomédica
36 Lucas Escobar Machado Tecnologia em Alimentos
37 Lucas Stefano Gatica Goularte Biomedicina
38 Luiza Faustino de Souza Nutrição
39 Marcelo Chaves Gestão em Saúde
40 Marcus Vinicius Weber Duarte Fisioterapia
41 Maria de Lourdes Bastos da Silva Nutrição



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 23/33

42 Maria Graziela Ferreira Duarte Medicina
43 Maria Luiza Ferreira da Silva Química Medicinal
44 Mateus Francisco Dorneles Nutrição
45 Nelson Gonçalves Santos Junior Fisioterapia
46 Natana Luiza Vogt Fisioterapia
47 Nicole Colombo Enfermagem
48 Pamela Dorneles dos Santos Enfermagem
49 Pamela Rodrigues Oliveira Tecnologia em Alimentos
50 Paola da Costa Moura Farmácia
51 Paola Valessa Levenzon Pimentel Toxicologia Analítica
52 Ramiro Machado da Luz Neto Farmácia
53 Renata Alves de Castro Fisioterapia
54 Robson Sauer Rodrigues Farmácia
55 Sheron Kemberly Protzen Rodrigues Farmácia
56 Stefane Santos de Fraga Medicina
57 Talita da Silva Almeida Informática Biomédica
58 Thaise Soares Deponti Medicina
59 Thamyris de Oliveira Gomes Fonoaudiologia
60 Tiecourou Alimata Sandia Ouattara Medicina
61 Yasmin Correa da Silva Fonoaudiologia

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 17 de abril de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 023/020/PROEXT, DE 17 DE ABRIL DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a PORTARIA Nº 008/2020/PROEXT, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2020 e a PORTARIA Nº 015/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 24/33

 Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-permanência do PAE, para 
o período de maio de 2020 a fevereiro de 2021 recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
mensais:   

 Nome Completo Curso
1 Abilene Liliane Nagorsny Bailke Farmácia
2 Aiezer Duarte dos Santos Gestão em Saúde
3 Alexia Diovana Fernandes da Rocha Fonoaudiologia
4 Aline Angeli de Freitas Enfermagem
5 Amanda Brandt de Oliveira Villar Enfermagem
6 Ana Carolina Refosco Sparremberger Enfermagem
7 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
8 Anny Caroline dos Santos Araújo Nutrição
9 Arthur Aires da Silva Psicologia
10 Bianca Trampuch Guedes Fisioterapia
11 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
12 Caique Fontes Augusto Medicina
13 Camila da Silva Hipólito Enfermagem
14 Camila Porto Cardoso Medicina
15 Caroline Vendrame Fisioterapia
16 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
17 Cristian Zehnder Medicina
18 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
19 Daniela Maria  Freitas Burato Fonoaudiologia
20 Danieli Abreu Schuaste Fisioterapia
21 Débora Natalia de Oliveira Santos Medicina
22 Dirciéllen Weber Medicina
23 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
24 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
25 Eduardo Neumann Weber Psicologia
26 Elaine Andrade Hilário Fisioterapia
27 Elaine Campelo de Magalhães Farmácia
28 Eluiza Macedo Enfermagem
29 Emeli de Melo Ribeiro Nutrição
30 Eronice Cristina Lima Souza Física Médica
31 Fernanda Paula Polaczinski Pich Farmácia Noturno
32 Franciele da Silva Rodrigues Fonoaudiologia
33 Francine dos Santos Martins Enfermagem
34 Gabriela de Souza Kanitz Fisioterapia
35 Gabriela Liscano Janisch Fonoaudiologia
36 Gabriela Solano de Oliveira Fonoaudiologia
37 Gedaias Noronha da Silva Biomedicina Integral
38 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
39 Graziela Salvatori Farmácia
40 Gustavo Aristimunha de Almeida Farmácia
41 Gustavo Moreira Pereira Física Médica



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 25/33

42 Gustavo Soares Santana Medicina
43 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
44 Jeferson Goulart Cerveira Medicina 
45 Jeisson da Silva Borges Fisioterapia
46 Jordana Boeira Freitas Nutrição
47 Julia Maria Aibar Correa Farmácia
48 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
49 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
50 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
51 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
52 Karen Fernanda Mueller Fisioterapia
53 Karyne Villar Barreto Física Médica
54 Kelli Regina Brand dos Santos Biomedicina Integral
55 Larissa dos Santos  de Moraes Fisioterapia
56 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia Noturno
57 Leiza Kronbauer Toledo Medeiros Psicologia
58 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
59 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal 
60 Letícia Marques Fortunato Medicina
61 Letícia Silva Leites Fonoaudiologia
62 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
63 Liziane dos Santos Mazara Farmácia Noturno
64 Luciana Gisele Sena Rodrigues Biomedicina noturno
65 Maeli Andressa Lirio Santos Fisioterapia
66 Maira Larissa Ramos da Rosa Enfermagem
67 Maria Vitória Rosa de Moraes Nutrição
68 Marielli Morelli Biomedicina Integral
69 Mateus de Col Brazeiro Fisioterapia
70 Melanie Azevedo Garcia Química Medicinal
71 Michele de Almeida Rosa Gestão em Saúde
72 Michelle Rodrigues de Oliveira Farmácia
73 Michelle Santos de Souza Nutrição
74 Milla Paim Deher Biomedicina Noturno 
75 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
76 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal 
77 Nathana Cristina dos Santos Peres Fonoaudiologia
78 Nicolas Carvalho de Souza Nutrição
79 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica 
80 Paulo Rocha Dornelles Junior Química Medicinal
81 Pedro Ferreira Mendonça Júnior Psicologia
82 Rafael Tôrres Dias Informática Biomédica
83 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
84 Renata Vieira Santos Fonoaudiologia
85 Rogério Silva de Souza Medicina
86 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
87 Sharlize Prates Pinto Psicologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 26/33

88 Sheila de Souza Saldanha Fonoaudiologia
89 Taliana Lemos Maria Fisioterapia
90 Thaís Ribeiro Dias Medicina
91 Thaís Vanessa Salvador Medicina
92 Thayane de Morais Silveira Enfermagem
93 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
94 Tiago Diego Fetzner Biomedicina Noturno
95 Vanessa da Silva Flores Nutrição
96 Vania Maria Forgerini Fisioterapia
97 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
98 Vitor Vinícius Huber Freire Medicina
99 William Vinicius Cáceres Kichalowski Farmácia
100 Yandra Benites Nutrição

Artigo 3º- Nomear estudantes contemplados com auxílio-permanência do PAE, 
para o período de março de 2020 a fevereiro de 2021 recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) mensais:

Nome Completo Curso
1 Alex Marcelus Gomes da Silva Medicina
2 Andressa Magalhães dos Santos Araujo Medicina
3 Antonia Naomi de Souza Sugiura Medicina
4 Deborah de Oliveira Souza Fonoaudiologia
5 Diego D’avila da Silva Nutrição
6 Franciele Sonaglio Fisioterapia
7 Gabriel Silva Araujo Nutrição
8 Gustavo Silva da Rocha Psicologia
9 Gustavo Silva de Souza Tecnologia em Alimentos
10 Josielma Pereira de Sá Tecnologia em Alimentos
11 Liandra Cardoso Martins Enfermagem
12 Luana Nonnemacher de Lima Informática Biomédica
13 Lucas Escobar Machado Tecnologia em Alimentos
14 Lucas Stefano Gatica Goularte Biomedicina
15 Marcelo Chaves Gestão em Saúde
16 Maria Graziela Ferreira Duarte Medicina
17 Mateus Francisco Dorneles Nutrição
18 Pamela Rodrigues Oliveira Tecnologia em Alimentos
19 Paola Valessa Levenzon Pimentel Toxicologia Analítica
20 Vitoria Silva de Limas Nutrição
21 Yasmin Correa da Silva Fonoaudiologia

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 27/33

Publique-se

Porto Alegre, 17 de abril de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 28/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 014/2020/PROAD, DE 13 DE ABRIL DE 2020.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras Magda Rosane de Vargas Schardosim, matrícula 
SIAPE nº 1207195, Técnica de Laboratório, CPF ***.439.500-** como FISCAL TITULAR e Keli Cristine 
Reiter, matrícula SIAPE nº. 1762367, Farmacêutica-Bioquímica, CPF: ***.809.190-** como FISCAL 
SUBSTITUTA, para exercerem a fiscalização dos contratos de prestação de serviços continuados 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos laboratoriais, com fornecimento de peças, 
a serem realizados pela empresa DORNELES E CIA LTDA - MASTERLAB, conforme contratos nº 
19/2018 e 23/2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Art. 3º - Ficam revogadas as portarias nº 041/2018/PROAD, de 16 de outubro de 2018 
e 057/2019/PROAD, de 04 de novembro de 2019.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 13 de abril de 2020.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº. 015/2020/PROAD, DE 14 DE ABRIL DE 2020.

Publicada no Diário Oficial da União (DOU) no dia 17/04/2020, no link: http://www.
in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-15-de-17-de-abril-de-2020-253001909. Nomeação de pregoeira e 
equipe de apoio. 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 29/33

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE PESSOAL – ABRIL/2020

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC 

Sem movimentos.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Aline Barp de Souza -  30 a 31/03/2020.

Jalles  Matheus de Vargas - 27 a 31/03/2020

Monica Maria Celestina de Oliveira  -  16 a 28/03/2020

Mônica Fernandes Rosa de Lima -  01/03/2020

Leticia Pacheco Ribas   - 01 a 05/03/2020

Ricardo Yudi  Akiyoshi -  01 a 02/03/2020

Gisele Branchini  - 01 a  04/03/2020

Gabriela Frank - 01 a 10/03/2020

Mauricio Stuani - 16 a 27/03/2020

Priscilla de Souza Nogueira - 23 a 31/03/2020

Matheus Blaya Almeida Monteiro - 01 a 31/03/2020

Luciana Pierry Duerrewald - 09 a 20/03/2020

Ana Cláudia Larré Godolfim  - 01 a 06/03/2020

Aline Steinert - 30 a 31/03/2020



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 30/33

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO 

PORTARIA Nº 207/2020/DAP - Lotar, a partir de 17/03/2020, MARCELO MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1855146, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. (Processo 
nº 23103.201190/2020-80).

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) 

Sem movimentos.

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

 ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

PORTARIA 201/2020/DAP - Conceder, a partir de 02/04/2020, a ÂNGELO ZAMBAM 
DE MATTOS, matrícula SIAPE 2519731, aceleração de progressão funcional, de Classe A, com 
denominação de Professor Adjunto A, nível 2, para Classe C, com denominação de  Professor Adjunto, 
nível 1 (Processo nº 23103.202175/2020-59).

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 31/33

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

PORTARIA 202/2020/DAP - Conceder, a partir de 18/03/2020, a CRISTINA 
LOUREIRO CHAVES SOLDERA, matrícula SIAPE nº 1721789, progressão funcional, por avaliação 
de desempenho, de Classe C, com denominação de Professora Adjunta, nível 3, para Classe C, com 
denominação de Professora Adjunta, nível 4 (Processo nº 23103.200867/2020-62).

PORTARIA 203/2020/DAP - Conceder, a partir de 11/03/2020, a RODRIGO PEREIRA 
DUQUIA, matrícula SIAPE 1671536, progressão funcional, por avaliação de desempenho, de Classe 
C, com denominação de Professor Adjunto, nível 3, para Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, nível 4 (Processo nº 23103.104097/2019-94).

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

CANCELADO*Isabela Beraldi Esperandio - Reunião do Conselho de Gestores de 
Relações Internacionais das Instituições Federais e Ensino Superior (CGRIFES) – 15/03 a 17/03/2020 
– Brasília/DF

CANCELADO*Isabela Beraldi Esperandio - 32nd FAUBAI Annual Conference – 24/04 
a 29/04/2020 – Belo Horizonte/MG

CANCELADO*Angelo Alves de Mattos - 32nd FAUBAI Annual Conference – 24/04 a 
29/04/2020 – Belo Horizonte/MG

CANCELADO*Marcia Giovenardi - 32nd FAUBAI Annual Conference – 24/04 a 
29/04/2020 – Belo Horizonte/MG

CANCELADO*Cristina Loureiro Chaves Soldera - 35°Encontro Internacional de 
Audiologia – 19/03 a 21/03/2020 – São Paulo/SP

Paulo Ricardo Gazzola Zen - Congress on Brain, Behavior and Emotions 2020 - 17/06 
a 20/06/2020 - Gramado/RS

CANCELADO*Eduardo Fernandes De Oliveira - Reuniões técnicas para debater 
aspectos jurídicos e de gestão relacionados às diversas áreas temáticas de atuação – 25/03 a 
28/03/2020 – Rio de Janeiro/RJ

CANCELADO* Graziela Brusch Brinques - Participação em banca de defesa de 
dissertação de mestrado pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da UFRGS – 
13/3/2020 – Porto Alegre/RS

CANCELADO*Angelo Alves de Mattos - Reunião do Conselho Deliberativo da 
Federação Brasileira de Gastroenterologia (FBG) – 19/03 a 22/03/2020 – Foz do Iguaçu/PR



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 32/33

CANCELADO* Isabela Hoffmeister Menegotto – 35º Encontro Internacional de 
Audiologia – 19/03 a 21/03/2020 – São Paulo/SP

CANCELADO*Ângelo Zambam de Mattos – XXX ) – 12/03 a 13/03/2020 – São Paulo/SP

CANCELADO*Ângelo Alves de Mattos - XXX Jornada de Gastroenterologiado Rio de 
Janeiro – 02/04 a 04/04/2020 – Rio de Janeiro/RJ.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos.

DIÁRIAS 

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos.

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos.

LICENÇAS

PORTARIA Nº 174/2020 - Conceder licença gestante de 120 dias , bem como sua 
prorrogação de 60 dias,  para a servidora OLIVIA BARROS DE FREITAS, matrícula SIAPE n.º 
1649353, no período de  05/03/2020 a 31/08/2020 , conforme Lei  8112/90  art. 207 e Decreto nº 6690 
de 11/12/2008.  (Processo nº 23103.200422/2020-82).

ABONO DE PERMANÊNCIA

Portaria Nº 204/2020/DAP - Conceder, a partir de 27/02/2019, Abono de Permanência 
à servidora MARISTELA FERRIGOLO, matrícula SIAPE nº 1040714, detentora do cargo de 
Farmacêutico Bioquímico, nos termos do art. 57, da Lei 8.213/91, de acordo com o que determina a 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 177 de 17/04/2020

página 33/33

Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal Federal, bem como o art. 23 da Orientação Normativa 
nº 16/2013, assegurado o direito adquirido pelo Art. 3º da EC 103/2019.

Portaria Nº 206/2020/DAP - Conceder, a partir de 19/06/2019, Abono de Permanência 
à servidora CLÁUDIA RAMOS RHODEN, matrícula SIAPE nº 434070, detentora do cargo de 
Professora do Magistério Superior, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da 
Emenda Constitucional nº 47, de 06/07/2005, com direito adquirido assegurado pelo art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103 de 12/11/2019.

Portaria Nº 205/2020/DAP - Conceder, a partir de 17/02/2019, Abono de Permanência 
ao servidor JOSÉ FAIBES LUBIANCA NETO, matrícula SIAPE nº 1040694, detentor do cargo de 
Professor do Magistério Superior, nos termos do art. 57, da Lei 8.213/91, de acordo com o que 
determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal Federal, bem como o art. 23 da Orientação 
Normativa nº 16/2013, assegurado o direito adquirido pelo Art. 3º da EC 103/2019.

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 208/2020/DAP - Cancelar a parcela de férias programada para o 
período de 13/04/2020 a 30/04/2020, de MÔNICA MARIA CELESTINA DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE n° 1439724. (Processo nº 23103.202398/2020-16).

Porto Alegre, 17 de abril de 2020

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


